PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

ATA     DE     CORREIÇÃO     ORDINÁRIA   INTEGRADA

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO DE FEITOS,

CENTRAL DE MANDADOS JUDICIAIS  E NÚCLEO REGIONAL DE GESTÃO DE

PROCESSOS E DE EXECUÇÃO DE SOROCABA

Aos 10 dias do mês de Fevereiro  de 2015, o Excelentíssimo Senhor

Desembargador do Trabalho GERSON LACERDA PISTORI, Corregedor Regional,

em  cumprimento  ao  inciso  II  do  artigo  29  do  Regimento  Interno  presidiu  a

Correição Ordinária, conforme Edital CR nº 01/2015, divulgado em 22/01/2015

no DEJT (Edição  1650/2015 – Caderno do TRT da 15ª Região – página  183).

Presente o Juiz Diretor do Fórum, Firmino Alves Lima. Com base nos dados dos

sistemas processuais SAP1G e e-Gestão, apurou-se, no período de 01/02/2014 a

31/12/2014, o seguinte:

1 – ESTRUTURA FUNCIONAL:
(fonte: Assessoria de Apoio aos Magistrados)

JUIZ DIRETOR DO FÓRUM
FIRMINO ALVES LIMA

2 – QUADRO DE SERVIDORES:

a) Lotação - Coordenaria de Distribuição de Feitos:
(fonte: Coordenaria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

1.BRUNA DE OLIVEIRA MELO TJA FC-5 ASSIST. DIREITOR
DE DISTRIBUIÇÃO

07/01/2013

2.FABIANA  DE  CARVALHO  R.
THOMAZELLA

TJA FC-02 ASSISTENTE 13/02/2012

3.LEA PRADO ALVES ADAD
(REM)

AJJ FC-02 ASSISTENTE 13/02/2013

4. NEUZA BOY ATHAYDE TJ-SEG CJ-02 DIRETOR
SERVIÇO DISTR FEITOS

09/11/2000

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 04
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO --

1
CDF e CM Sorocaba

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Servidor não computado no ideal (TJA-SEG)

1.ALBERTO ROSA SÃO
LEANDRO

TJA-SEG 15/12/2014

2. MARCELO FERREIRA
MACEDO

TJA-SEG 19/01/2015

AJJ – Analista Judiciário – área judiciária
REQ – Requisitado de município
TJA – Técnico Judiciário – área administrativa

b) Lotação – Central de Mandados Judiciais:
(fonte: Coordenadoria de Provimento e Vacância)

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

1. JOÃO  ANTÔNIO RODRIGUES AJJ 13/05/2013

2. MARISE DE OLIVEIRA AJJ FC-03
COORDENADOR DE

CM

17/06/2013

3.CATIA MARIA PINTO DIAS AJ-OJA 12/09/2003

4.EDI MARCELO DE OLIVEIRA AJ-OJA 25/11/2010

5.ELI  TEREZINHA  DE  MATTOS
MANGULLO

AJ-OJA 01/06/1998

6.ELIANA AKEMI KOGA FAZANO AJ-OJA 01/06/1998

7.FRANCISCO  ANTONIO
FERREIRA

AJ-OJA 17/03/2014

8.MARCOS JOSÉ DIAS AJ-OJA 01/12/2000

9.MARIA  APARECIDA  GOMES
PEDRONI

AJ-OJA 16/06/2005

10.ROSANA MARIA DE OLIVEIRA
CIMATTI

AJ-OJA 13/11/2000

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 10
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO --

AJ-OJA – Analista Judiciário – Oficial de Justiça Avaliador
REQ – Requisitado de município

2
CDF e CM Sorocaba

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

c) Lotação – Núcleo de Gestão de Processos e de Execução

JUIZ RESPONSÁVEL
TONY EVERSON SIMÃO CARMONA

Servidor:

NOME CARGO FUNÇÃO EXERCÍCIO NA
LOTAÇÃO

CHARLES AGOSTINI AJ-OJA 15/12/2014

TOTAL DE SERVIDORES DO QUADRO 01
TOTAL DE SERVIDORES EXTRA-QUADRO --

d) Ausências, exceto férias – 01/01/2014 a 31/01/2015
(fonte: Serviço de Registros Funcionais e Frequência)

Coordenadoria de Distribuição de Feitos

MOTIVO DIAS

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS PLANTÃO JUDICIÁRIO 05

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS NO RECESSO 03

PARTICIPAÇÃO EM AUDIÊNCIA NA SEDE DO TRT 01

VIAGEM A SERVIÇO 01

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA 03

PARTICIPAÇÃO EM CURSO MINISTRADO PELO TRT 05

TOTAL: 18

Central de Mandados

COMPENSAÇÃO DE DIAS TRABALHADOS PLANTÃO JUDICIÁRIO 11

25CENÇA PARA TRATAMENTO DA PRÓPRIA SAÚDE 2

PARTICIPAÇÃO EM AUDIÊNCIA NA SEDE DO TRT 1

VIAGEM A SERVIÇO 1

PARTICIPAÇÃO EM GREVE 10

TOTAL: 25

3
CDF e CM Sorocaba

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Núcleo de Gestão de Processos e de Execução

MOTIVO DIAS

PARTICIPAÇÃO EM GREVE 10

TOTAL: 10

e) Estagiários:
(fonte: Área de Controle de Estágio e Voluntariado)

Estagiário Data exercício Entidade

NOME ÓRGÃO
 CONVENIADO

INÍCIO DO
ESTÁGIO

KAREN BENGOZI CIEE 16/05/2014

MAIRA BIBIANA PINTO TRINDADE CIEE 16/04/2013

e) Ações de capacitação –  01/02/2014 A  04/02/2015(metas  15 do
CNJ e 30, 31 e 32 do TRT-15):
(fonte: Seção de Capacitação de Servidores)

Coordenadoria de Distribuição de Feitos

SERVIDORES HORAS
1.BRUNA DE OLIVEIRA MELO 156
2.FABIANA DE CARVALHO R. THOMAZELLA 270
4. NEUZA BOY ATHAYDE 22

Central de Mandados

SERVIDORES HORAS
1. JOÃO  ANTÔNIO RODRIGUES 30
2. MARISE DE OLIVEIRA 5,5
3.CATIA MARIA PINTO DIAS 47,5
4.EDI MARCELO DE OLIVEIRA 45,5
5.ELI TEREZINHA DE MATTOS MANGULLO 5,5
6.ELIANA AKEMI KOGA FAZANO 5,5
7.FRANCISCO ANTONIO FERREIRA 5,5
8.MARCOS JOSÉ DIAS 47,5

4
CDF e CM Sorocaba

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

9.MARIA APARECIDA GOMES PEDRONI 47,5
10.ROSANA MARIA DE OLIVEIRA CIMATTI 87,5

Núcleo de Gestão de Processos e de Execução

SERVIDORES HORAS
CHARLES AGOSTINI -

3  –  MOVIMENTAÇÃO  - COORDENADORIA  DE  SERVIÇOS  DE
DISTRIBUIÇÃO  (PETIÇÕES E EXPEDIENTES RECEBIDOS):
(fonte: SAP 1G)

DESTINATÁRIO 2013 2014
 1ª VARA - 23.171
 2ª VARA - 18.205
3ª VARA - 17.144
4ª VARA - 16.141

COORDENADORIA DE DISTRIBUIÇÃO - 11.941
 PROTOCOLO INTEGRADO - 2.759

TOTAIS - 89.361

4 – MOVIMENTAÇÃO DA CENTRAL DE MANDADOS:
(fonte: Central de Mandados)

a) Diligências pendentes de distribuição aos Oficiais de Justiça:

  UNIDADE QUANTIDADE RECEBIDO NA CENTRAL EM
1ª VARA 10 12.01.2015
2ª VARA 20 12.01.2015
3ª VARA 9 27.01.2015
4ª VARA 28 26.01.2015
TOTAL 67

b) Diligências distribuídas aos Oficiais de Justiça (2014):
(fonte: SAP 1G)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE
Cátia Maria Pinto Dias 767
Charles Agostini 0
Édi Marcelo de Oliveira 734
Eli Terezinha de Mattos Mangullo 540
Elina Akemi Koga 572
Francisco Antonio Ferreira 388

5
CDF e CM Sorocaba

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Marcos José Dias 462
Maria Aparecida Gomes Pedroni 653
Rosana Maria Oliveira Cimatti 431
TOTAL 4547

c) Diligências pendentes de cumprimento (com prazo vencido):
(fonte: Central de Mandados)

OFICIAL DE JUSTIÇA QUANTIDADE DATA MAIS ANTIGA

Cátia Maria Pinto Dias 0
Charles Agostini 0
Édi Marcelo de Oliveira 0
Eli Terezinha de Mattos Mangullo 0
Elina Akemi Koga 0

5. MOVIMENTAÇÃO DO NÚCLEO DE EXECUÇÃO:

Posição em TEC´s:

  Nº Auds.Desig:  1.754 /   Realiz.:   1.408   /   Nº Acordos:   771  /  R$ em Acordos:  R$
19.384.325,29

% acordos em auds. Realiz. –   54,75%       Sentenças de liquidação proferidas –   148

Relação de devedores com atuação coletivizada pelo NEX:

1) ARTHUR KLINK METALÚRGICA LTDA
13 processos reunidos nos autos do 1415/2008 – 109
Passivo trabalhista – R$ 3.550.981,87
Processos inicialmente resolvidos através de acordos entre as partes, porém com notícias de
descumprimento e atualmente em fase de praceamento.

2)  BREDA SOROCABA TRANSPORTES  E  TURISMO  LTDA/RENÊ  GOMES  DE
SOUSA
161 processos reunidos no processo mãe global nº 1051/2003 – 003.
Passivo trabalhista  – R$ 15.685.250,98
Processo em fase de localização e praceamento de bens. Houve oposição de Embargos de
Terceiro com relação a alguns imóveis penhorados.

3) BRIGAPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA
40 processos reunidos nos autos do 1287/2011-135
Passivo trabalhista – R$ 3.002.301,60

6
CDF e CM Sorocaba

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Processo em fase de penhora de bens, tendo havido oposição de Embargos de Terceiro.

4) ESCOLA INFANTIL MUNDO NOVO
11 processos reunidos nos autos do 2386/2003 – 016
Passivo trabalhista – R$ 269.433,01
Processos resolvidos por acordos entre partes.

5) FEEL THE FUTURE
32 processos reunidos nos autos do 146/2007 – 135
Passivo trabalhista – R$ 587.100,38
Até agora, embora realizadas pesquisas pelo NEX, não foram localizados bens passíveis de
expropriação.

6)  IND. MINERADORA PRATACAL LTDA
15 processos reunidos nos autos do 482/2007 – 016
Passivo trabalhista inicial – R$ 1.047.274,34
Processo em fase de praceamento de bem. Agravo de Petição discute avaliação.

7) LCB COMÉRCIO E RECAPAGEM DE PNEUS LTDA
6 processos reunidos nos autos do 1319/1996 - 0016
Passivo trabalhista – R$ 274.354,26
Processo em fase de praceamento de bens (aguardando cumprimento de cartas precatórias
expedidas).

8) PAC EMBAL. LTDA, TBF SÃO PAULO LTDA e TSC – IND.PLÁSTICOS LTDA
32 processos reunidos nos autos do 410/2004 - 003
Passivo trabalhista inicial – R$ 1.360.546,54
Processos resolvidos por acordos entre partes.

9)  PV INDÚSTRIA E COM. PEÇAS PARA USINAGEM
5 processos reunidos nos autos do 1379/2009 – 016
Passivo trabalhista  – em torno de R$ 84.000,00
Processo em fase de praceamento de bem, tendo havido oposição de Embargos de Terceiro
(10452-33.2014-PJe)

10) TROPEIRO –  BRASKAP - ARANY MARCHETTI
122 processos reunidos nos autos do 1020/2008-003
Passivo trabalhista  – R$ 6.844.866,46
Já resolvidos cerca de 90 processos através de acordos entre partes.  Demais processos
aguardam  esgotamento  de  rodadas  de  negociações  conciliatórias  para  continuidade  da
execução (processamento de Embargos à Execução).

11) ITANGUÁ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
40 processos reunidos nos autos do 1241/2007-016
Passivo trabalhista – R$ 1.147.642,18

7
CDF e CM Sorocaba

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Processo em fase de praceamento de bens.

12) ESPORTE CLUBE SÃO BENTO
24 processos reunidos nos autos do 2690/2006-135
Passivo trabalhista – R$ 699.489,99
Processos estão sendo resolvidos por acordo entre partes.

13) COLÉGIO CARLOS RENNE EGG
54 processos reunidos nos autos do 564/2004-109
Passivo trabalhista – R$ 2.265.934,33
Processo em fase de penhora de bens, tendo havido oposição de Embargos de Terceiro.

14) FAPELLI CONFECÇÕES INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME
22 processos reunidos nos autos do 312/2008-135
Passivo trabalhista – R$ 171.323,49
10 Processos resolvidos por acordos entre partes em fase de homologação e 12 processos
em fase de negociação conciliatória.

15) DANFFER SOROCABA SERVIÇOS
21 processos reunidos nos autos do 1858/2011-003
Passivo trabalhista – R$ 540.783,29
Processo em fase de penhora de bens localizados pelo NEX, tendo havido oposição de
Embargos  à  Execução  e  Embargos  de  Terceiro  (PJe  nº  0001858-35.2011.5.15.0003
RTOrd)..

16) MENTAL MEDICINA ESPECIALIZADA LTDA
76 processos resolvidos por acordo entre partes (num montante total de R$ 918.597,22).

17) DEFORTE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTOFADOS LTDA
20 processos a serem reunidos nos autos do 2396/2012-003
Passivo trabalhista – R$ 526.085,45
Em fase de análise e pesquisa patrimonial.

18) CASA DE MÓVEIS M.J.S. LTDA ME (SHOPPING M)
Processos a serem reunidos nos autos do 579/2002-003
Passivo trabalhista – R$ 786.710,43
Em fase de análise e pesquisa patrimonial.

19) COMPANHIA NACIONAL DE ESTAMPARIAS – CIANÊ
Processos a serem reunidos nos autos do 1362/2011-016
Passivo trabalhista – cerca de R$ 10.000.000,00
Em fase de análise e pesquisa patrimonial.

6 – DETERMINAÇÕES DA CORREIÇÃO ANTERIOR:

8
CDF e CM Sorocaba

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

Não houve determinações específicas.

7 - PENDÊNCIAS NO CADASTRO (CPF/CNPJ) – 02/02/2015:
(fonte: SAP 1 G)

UNIDADE QUANTIDADE

1ª VARA 352

2ª VARA 177

3ª VARA 294

4ª VARA 218

TOTAL 1.041

8 - RECOMENDAÇÕES:

8.1. -  Determina-se  a  todos  prioridade  na utilização do malote digital,

correio eletrônico, canais DIRETOR e o mensageiro instantâneo  PSI, em

detrimento do uso de telefone, para redução dos gastos com telefonia e papel;

9 – ATENDIMENTOS:

Não houve atendimentos a advogados.

10 - OBSERVAÇÕES GERAIS:

Foi informado pelo(a) Diretor(a) da  Coordenadoria de Distribuição de

Feitos que:

10.1- o edital de correição foi afixado no átrio do Fórum e publicado em

jornal local e que foi expedido ofício à OAB local;

10.2 - os livros de ponto de servidores e de posse e exercício de servidores

9
CDF e CM Sorocaba

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

CORREGEDORIA REGIONAL

estão de acordo com as normas deste Regional.

11 – ENCERRAMENTO:

Às 16h00 horas do dia 11 do mês de fevereiro de 2015 encerraram-se os

trabalhos,  e  eu,   ___________________Ayrton  Rocha,  Coordenador  de  Apoio  ao

Corregedor Regional, lavrei a presente ata, que depois de lida, vai assinada pelos

Excelentíssimo  Desembargador  Corregedor  Regional,  MM.  Juíza  Diretora  do

Fórum Substituta (Dra. Maria Cristina Brizotti Zamuner), e Juiz Responsável pelo

Núcleo de Gestão de Processos e de Execução.

DESEMBARGADOR GERSON LACERDA PISTORI

CORREGEDOR REGIONAL DO TRT DA 15ª REGIÃO

JUIZ(A) DIRETOR DO FÓRUM

JUIZ(A) RESPONSÁVEL PELO NÚCLEO DE EXECUÇÕES

10
CDF e CM Sorocaba